為權益工具：

－ 賦予持有人權利在子基金清盤時按比例分佔實體資產淨值；

－ 其所屬的工具類別於所有其他工具的類別中居最末位；

－ 於所有其他工具的類別中居最末位的工具類別中的所有金融工具均具有相同的特徵；

－ 除子基金以現金或其他金融資產回購或贖回工具的合約責任外，工具不包括須分類為負債的任何其
他特徵；

－ 年期內的工具應佔的總預期現金流量乃主要根據損益、已確認資產淨值的變動或工具年期內子基金
已確認及未確認的資產淨值公平價值變動計算。

子基金的可贖回基金單位符合上述所有條件，並分類為權益。

(g) 分派予基金單位持有人

分派將不會從子基金的資本中撥付。分派獲基金經理批准後，於基金單位持有人應佔資產淨值變動表確
認入賬。

根據信託契據，可供分派金額為子基金就有關期間的總應收淨款項（「總收入」）減去從收入中扣除的任
何開支，按照信託契據第15.3 條可予調整。總收入包括應收利息（即來自銀行存款）、應收股息（即來自
息票）或基金經理釐定為收入性質的其他應收款項。資本收益或虧損（不論是已變現或未變現），並不構
成總收入的一部分，故不會對可供分派金額產生影響。

19

建銀國際人民幣基金系列
建銀國際－人民幣收益基金

財務報表附註（續）

2 主要會計政策概要（續）

(h) 應計開支及其他負債

應計開支及其他負債按公平價值初始確認，其後按實際利率法以攤銷成本列賬。

(i) 交易成本

交易成本是按公平價值計入損益收購金融資產所承擔的成本，其中包括支付予代理、顧問、經紀及交易
商的費用和佣金。交易成本於全面收益表列作開支。

3 財務風險管理

子基金的活動可能令其承受各種風險，包括但不限於：與子基金投資所在市場有關的市場風險（包括市場價
格、利率和貨幣）、信貸及交易對手風險及流動資金風險。

以下是主要風險及風險管理政策的概要。

(a) 市場價格風險

市場價格風險乃市場價格變動導致金融工具價值波動的風險（由利率風險或貨幣風險產生者除外），不
論該等變動是否由個別工具的特有因素或由影響市場內所有工具的因素所引起。

子基金透過將投資組合多元化以及投資於基礎穩健的證券以控制市價風險。下表概述根據市場及子基金
按公平價值計入損益的金融資產增加╱減少對子基金於二零一四年十二月三十一日的資產淨值的影響分
析子基金的總體市場風險。該分析基於債務證券的相關投資在合理範圍內升跌（所有其他變數維持不
變）而得出。基金經理已於各主要市場採用他們認為「合理可能變化」的觀點，估計以下敏感度分析的變
動。然而，這並不代表對相應主要市場日後變動的預測。

20

截至二零一四年十二月三十一日止年度

財務報表附註（續）

3 財務風險管理（續）

(a) 市場價格風險（續）

如價格變化1%
資產淨值的變幅

人民幣 人民幣

於二零一四年十二月三十一日

債務證券 96,878,750 968,788

於二零一三年十二月三十一日

債務證券 141,265,000 1,412,650

21

建銀國際人民幣基金系列
建銀國際－人民幣收益基金

財務報表附註（續）

3 財務風險管理（續）

(a) 市場價格風險（續）

下表載有子基金於不同市場承擔的淨市場風險，通過子基金持有的所有債務證券而涉及相關市場風險。
以下國家代表債務證券發行的所在地。

二零一四年

佔資產淨值

的百分比

人民幣

於二零一四年十二月三十一日

債務證券
上市債務證券
香港
消費週期性類別 9,045,000 9%
多元 8,980,000 9%
金融 44,905,000 43%
工業 5,006,250 5%
科技 9,900,000 9%

新加坡
金融 9,590,000 9%

87,426,250 84%
非上市債務證券
消費非週期性類別 9,452,500 9%

9,452,500 9%
投資總額 96,878,750 93%

22

截至二零一四年十二月三十一日止年度

財務報表附註（續）

3 財務風險管理（續）

(a) 市場價格風險（續）

二零一三年

佔資產淨值

的百分比

人民幣

於二零一三年十二月三十一日

債務證券
上市債務證券
柏林
金融 6,912,500 5%
工業 5,225,000 3%

都柏林
金融 5,568,750 4%

香港
消費週期性類別 8,097,500 5%
金融 27,266,500 19%
工業 10,377,250 7%
公用事業 7,990,000 5%

新加坡
原材料 2,030,000 1%
通訊 3,007,500 2%
消費非週期性類別 8,500,000 6%
金融 13,960,000 9%

98,935,000 66%
非上市債務證券
消費週期性類別 13,702,500 9%
消費非週期性類別 12,687,500 9%
金融 2,010,000 1%
公用事業 13,930,000 9%

42,330,000 28%
投資總額 141,265,000 94%

23

建銀國際人民幣基金系列
建銀國際－人民幣收益基金

財務報表附註（續）

3 財務風險管理（續）

(b) 利率風險

利率風險乃因現行市場利率波動對金融資產及負債的公平價值及未來現金流量的影響而產生。下表概述
子基金於報告日期所涉及的利率風險。表內以公平價值列示資產及負債，並按合約重訂息率日期或到期
日（以較早者為準）分類。

到期日

少於一個月

到期日為

1個月至
3個月

到期日

超過3個月 非帶息 總計

人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣

於二零一四年十二月三十一日

資產

按公平價值計入損益

的金融資產 – – 96,878,750 – 96,878,750

預付開支 – – – 10,519 10,519

應收利息 – – – 1,736,534 1,736,534

現金及現金等價物 7,778,380 – – – 7,778,380

總資產 7,778,380 – 96,878,750 1,747,053 106,404,183

負債

應付管理費 – – – 67,691 67,691

應付受託人費用 – – – 42,667 42,667

應付託管費 – – – 2,418 2,418

應付分派 – – – 2,122,063 2,122,063

應付贖回單位款項 – – – 245,290 245,290

應計開支及其他應付款項 – – – 158,939 158,939

– – – 2,639,068 2,639,068

24

截至二零一四年十二月三十一日止年度

財務報表附註（續）

3 財務風險管理（續）

(b) 利率風險（續）

到期日

少於一個月

到期日為

1個月至
3個月

到期日

超過3個月 非帶息 總計

人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣

於二零一三年十二月三十一日

資產

按公平價值計入損益

的金融資產 – – 141,265,000 – 141,265,000

預付開支 – – – 12,043 12,043

應收認購單位款項 – – – 69,800 69,800

應收利息 – – – 1,556,743 1,556,743

現金及現金等價物 10,881,881 – – – 10,881,881

總資產 10,881,881 – 141,265,000 1,638,586 153,785,467

負債

應付管理費 – – – 180,950 180,950

應付受託人費用 – – – 41,333 41,333

應付託管費 – – – 3,377 3,377

應付分派 – – – 2,741,576 2,741,576

應付贖回單位款項 – – – 398,653 398,653

應計開支及其他應付款項 – – – 149,446 149,446

– – – 3,515,335 3,515,335

25

建銀國際人民幣基金系列
建銀國際－人民幣收益基金

財務報表附註（續）

3 財務風險管理（續）

(b) 利率風險（續）

下表顯示於利率合理可能變化（所有其他變數維持不變）年度子基金盈虧的敏感度。

按公平價值計入

損益的金融資產

的賬面值 利率的變化

對資產淨值的

影響

人民幣 % 人民幣

+/-

於二零一四年十二月三十一日

債務證券 96,878,750 0.25% 540,099

於二零一三年十二月三十一日

債務證券 141,265,000 0.25% 593,313

除上文所披露的債務證券外，計息金融資產亦包括現金及現金等價物。基金經理認為，考慮到市場利率
現時的波動水平，上述基金並無涉及重大風險。因此，毋須就利率變動編制靈敏度分析。

(c) 貨幣風險

貨幣風險指金融工具的價值因匯率變動而波動的風險。子基金並不涉及外幣結餘及交易產生的貨幣風
險，因子基金持有的資產及負債主要以其功能貨幣人民幣列值。因此，管理人員並無呈列貨幣風險的敏
感度分析。

(d) 信貸及對手方風險

信貸及對手方風險指發行人或對手方未能或不願意履行與子基金所訂立責任之風險。

26

截至二零一四年十二月三十一日止年度

財務報表附註（續）

3 財務風險管理（續）

(d) 信貸及對手方風險（續）

所有證券交易均於交割時通過經批准、信譽良好的經紀結算或支付。由於出售的證券僅會在受託人收到
付款後方進行交割，故拖欠付款的風險極低。購買證券時，僅會在經紀收到證券後方會付款。倘任何一
方未能履行其責任，將導致交易告吹。

子基金主要集中的風險是來自子基金在債務證券的投資。子基金並無明確限制持有證券的最低信貸評
級。基金經理將主動管理子基金的投資組合。若下調信貸評級，基金經理將利用信貸分析和用於管理信
貸風險的評級系統，調整投資組合的持倉。

下表概述標準普爾於二零一四年十二月三十一日及二零一三年十二月三十一日給予子基金債務投資組合
的信貸評級。

按評級類別劃分的債務證券 二零一四年 二零一三年